Município, e nos termos do Autógrafo nº 501/2023, da Câmara Municipal, promulga a 

seguinte lei: 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art. 1º O Orçamento Geral do Município de Ibitinga para 

o exercício de 2024, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 301.458.921,00 (trezentos e um 

milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil, novecentos e vinte e um reais). 

DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

Art. 2 º O Orçamento do Poder Executivo para o exercício 

de 2024 estima a receita em R$ 301.458.921,00 (trezentos e um milhões, quatrocentos e 

cinquenta e oito mil, novecentos e vinte e um reais) e fixa a despesa para o Poder Legislativo 

em R$ 7.266.000,00 (Sete milhões duzentos e sessenta e seis mil reais), e para o Poder 

Executivo em R$ 294.192.921,00 (duzentos e noventa e quatro milhões, cento e noventa e 

dois mil, novecentos e vinte e um reais). 

§ 1º A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, mensalidades, rendas e outras 

receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, discriminada nos quadros 

anexos, com o seguinte desdobramento: 

§ 2º.